
09 十二城 20212021年年1212月月1717日日
本版编辑本版编辑//张军张军 美术编辑美术编辑//耿学敏耿学敏

本报讯（燕都融媒体记者呼延世

聪 通讯员孙丽萍）记者从中国铁路北

京局集团有限公司获悉，为满足冰雪爱

好者出行需求，铁路部门增开京张高铁

去往太子城方向旅客列车。

12月17、19日，清河站—太子城站增

开 G9905/G9906 次、G9907/G9908 次、

G9909/G9910次列车。列车时刻如下：

G9905次：清河站12:33分始发，怀

来站 13:01 分到 13:03 分开，太子城站

13:31分终到；

G9906次：太子城站14:00分始发，

八达岭长城站14:33分到14:35分开，清

河站14:55分终到。

G9907次：清河站15:36分始发，东

花园北站16:00分到13:03分开，太子城

站16:35分终到；

G9908次：太子城站17:22分始发，

下花园北站17:40分到17:42分开，清河

站18:15分终到。

G9909次：清河站18:39分始发，太

子城站19:31分终到；

G9910次：太子城站20:26分始发，

下花园北站20:44分到20:46分开，八达

岭长城站21:03分到21:05分开，清河站

21:25分终到。

铁路部门提醒广大旅客：有计划出

行需求的旅客，可通过登录中国铁路客

户 服 务 中 心 网 站（www.12306.cn）、

12306手机客户端、车站窗口、自助售票

机、火车票代售处等渠道购买车票。

“快递小哥”
权益有保障啦

近日，邢台邮政管理局联合市交通

运输局、发改委、商务局、市场监管局等部

门印发了《关于做好快递员群体合法权益

保障工作的实施方案》，落实省相关政策

要求，扎实推进关心关爱快递员工作。

《方案》提出，加强劳动保障监察执

法，将快递企业工资支付情况纳入日常

巡查和专项检查重要内容，畅通举报投

诉渠道，加大执法检查力度，依法维护快

递员劳动报酬权益。用工灵活、流动性

大的基层快递网点可优先参加工伤保

险，包括从事快递收寄、分拣、运输、投递

和查询服务的从业人员，并为员工缴纳

工伤保险费，实行动态实名制管理。

《方案》明确，加强监督检查，采取

提醒告诫、联合约谈等多种措施，规范

对寄自特定区域的快件实施正常派费

结算等可能损害快递员权益的行为，依

法查处不正当价格竞争。坚持“工会主

导、社会参与、共建共享、务实高效”的

建设思路，积极推进工会户外劳动者服

务站点建设，把站点打造成改善快递从

业人员劳动条件的平台。

下一步，该局将以《方案》出台为契

机，加强与市交通、人社、总工会等相关

部门沟通联系，建立快递员群体合法权

益保障沟通机制，形成齐抓共管的合

力，不断提升快递员群体的获得感、幸

福感、安全感，助推全市邮政快递业高

质量赶超发展。 (邢台新闻网)

保定发放首批第三代社会保障卡
读卡更方便、应用更广泛、信息更安全。

12月15日，保定市发出首批第三代社会保障

卡。新卡除具有第二代社保卡的全部功能

外，在技术和安全上进行了全面升级。

据了解，第三代社保卡外观为全省统

一卡面，个人信息面新增具有河北省特色

的“赵州桥”水印，新增底色、网纹和非接触

标，卡面不再标注有效期，可长期持有。据

市人社局相关负责人介绍，为跟随信息技

术发展，满足群众需求，与第二代社保卡相

比，第三代社保卡主要在三个方面进行了

升级。

一是读卡方式升级。第三代社保卡改

变了第二代社保卡只能插卡使用的方式，

同时支持插卡和感应用卡，感应用卡即非

接触用卡，只需在读卡设备上“一晃而过”，

即可读取相关信息，同时减少了插拔卡片

的物理损耗，有效降低坏卡换卡率，更加便

捷耐用。

二是应用场景升级。第二代社保卡以

社保、医保以及金融功能为主，第三代社保

卡在此基础上新增了生物特征识别、小额

快速支付等新功能，支持交通出行、就医等

更多的民生应用场景。

三是安全性能升级。第三代社保卡采

用国产SM4密码算法，同时引入线上用卡

身份认证等新技术，加载了个人CA证书，

进一步提升应用安全等级，使用安全更有

保障。

据了解，第三代社保卡发行原则为“平

稳切换、自然过渡”，免费向在保定市参加

社会保险的人员发放。首次申领社保卡或

社保卡到期、丢失、损坏等需要发放和补换

的，直接发放第三代社保卡。未到期的第

二代社保卡可以继续使用，到期后再换第

三代社保卡即可。第三代社保卡与第二代

社保卡可并存并用，同时持卡人可自主选

择社保卡合作银行以及所持第二代社保卡

到期前是否换发第三代社保卡。

目前，主城区共有 9 家第三代社保卡

合作银行，分别是工商银行、农业银行、中

国银行、建设银行、邮政储蓄银行、农村信

用联社、光大银行、河北银行、张家口银

行。各县（市、区）自行选择本辖区的合作

银行。公众可到人社部门及合作银行设立

的社保卡服务网点申领或换发第三代社保

卡。人社部门设立的社保卡服务网点可以

发放所有合作银行的第三代社保卡，各合

作银行只发放本银行的第三代社保卡。其

他社保卡业务在所有服务网点都能办理。

社保卡服务网点具体地址可在“保定人社”

“保定市社会保障卡”微信公众号及合作银

行查询。

据悉，目前保定市已累计发放社保卡

910余万张。随着第三代社保卡的发放，保

定市将依托保定市数字保定平台，推广第

三代社保卡在政务服务、城市管理、交通、

旅游、文化、教育等领域的应用，打造以第

三代社保卡为载体的保定市居民服务“民

生一卡通”。 （保定晚报）

天时和地利的一次完美“邂逅”

专家揭示“邢台壶口”之谜
京张高铁
增开太子城方向客车

壶口瀑布，天下闻名。近期，在白马河流

域邢台信都区西羊村段，出现一处类似“壶口

瀑布”的地貌，成为网红打卡地。每到周末，都

会有成千上万人前来参观。白马河变身“黄

河”，一段原本普通的河床成了“壶口瀑布邢台

分瀑”。“邢台壶口”究竟如何形成？12月14日

下午，邢台市、区水务局专家们专程赶到白马

河西羊村河段，现场探索“邢台壶口”成因之

谜。专家们初步认为——这是天时和地利的

一次完美“邂逅”……

地利 更为罕见
大面积膨润土现身河道

刚踩上“邢台壶口”旁边的河堤，王红彦就

惊讶地说，这是膨润土吧？捡起一小块土坷

垃，掰开挫了几下，王红彦肯定地说，“没错，就

是膨润土……”

膨润土是一种黏土岩，其主要成分是蒙脱

石，亦称蒙脱石黏土岩。蒙脱石是由颗粒极细

的含水铝硅酸盐构成的层状矿物，由火山凝结

岩等火成岩在碱性环境中蚀变而成。膨润土

可以成致密块状，也可为松散的土状，块体加

水后体积可胀大数倍甚至 20-30 倍。王红彦

说，膨润土既是土，也是石头。没水的时候它

硬的像石头，水一泡就成了胶泥，老百姓都叫

它黏黏土。“膨润土有一定的工业用途，邢台并

不多见。大面积出现在河道中，更是罕见。”

西羊村这段河床竟然是膨润土，张清泽也

觉得不可思议。“信都区的其他河道中，目前还

没见过。”

天时 难得出现
白马河枯水期未断流

当天下午，邢台市水务局工程师王红彦、

信都区水务局河道管理中心主任张清泽，一同

来到白马河西羊村河段。

“我们天天跟河打交道，真没想到白马河

会有这样的景色……”两位专家对“邢台壶口”

成因也觉得好奇。不过，两人反复谈到，今年

的白马河确实与往年大为不同。

“邢台壶口”段河流奔腾汹涌，附近邢和铁

路桥下水深超过3米。王红彦和张清泽现场估

算，目前地表径流约2立方米/秒，这在白马河

难得出现。“白马河是一条季节性河流，之前几

乎每年都是断流状态。尤其到冬季枯水期，河

道里基本上就没水了。”

两人说，今年夏秋季雨水偏多，白马河流

域上游山体土壤含水量完全饱和。即使已到

深冬，上游山体目前还继续向外渗水，所以出

现河道水流汹涌的景象。

“现在，河里面流的可都是正宗的山泉水

……”

邂逅 缺一不可
河水长时间冲刷膨润土形成“邢台壶口”

从“壶口”下方开始，踩着河床上数

十米宽的沟沟壑壑，王红彦和张清泽停

停走走。“土层上有明显的水渍印，看来

一开始水也曾从这里流过。”

一直到上方的网红打卡处，看着奔

腾的流水，两人判断——“邢台壶口”是

河水长时间冲刷膨润土形成的独特地质

景象，两者缺一不可。

之前，白马河流域都是短时间的地

表径流。汛期时水流再大，也只是从河

床表面漫过。今年水流丰沛，因此河水

长时间冲刷了河床。当然，最根本的还

是这里特有的膨润土地质构造。由于土

层的硬度不一样，慢慢就出现沟壑纵横

的独特景象。

“风，水，冰川，波浪等侵蚀，会出现

各种奇形怪状的地貌。自然界的很多奇

观，都是这样形成的……”（牛城晚报）

344家商场超市
实现无理由退货

12 月 15 日，从沧州市市场监管局

获悉，今年以来，沧州市市场监管部门

大力推行线下实体店无理由退货承诺

制度。截至目前，承诺无理由退货的商

场超市已达 344 家，退货数量达 17.66

万件，退货金额9883.47万元。

（冀时客户端）


